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jindy byli by před vámi s hrůzou

24 hodin čertem vlasy do jakési ukrutně střízlivě

šosácké příčesky Též obličejiDr E HolovtchinerADRESÁŘ

ČESKÝCH SPOLKŮ

mi mého vlastního příchodu do

Napajedel Čert přijel sem z Kro-

měříže — jako já dnešním odpol-

edním- vlakem — jako já v

ozbrojeném průvodu ďvou vojáků
— pamatujuse že náhodou dva

vojíni zároveň se mnou v nádraží

vystoupili měl pod pažím černou
knihu s červenou ořízkou — sho-

duje se 8 mým nevinným denní-

kem obytoval se v tomto hostinci
— jako já Věru nápadná to

shoda

S myslí poněkud stísněnou

vklouzl jsem ďavem do hostinské

jizby

Jsem člověk povahy podezři vé

Pevněji a pevněji ujímala se ve

mně obava že jsem snad na konec
sám tím prožluklým — — ne ani
v duchu jsem nechtěl tuto včtu
dokončit

Mimo mne a oba vojíny nevy-

stoupil dnes odpoledne nikdo v

nádraží — mimo mne neubytoval
se dnes nikdo v hostinci — a vů-

bec ta zvláštní shoda všech okol-

ností! S úsměvem asi namítnete
Ale vždyť snad přece nemáš ani
rohů ani kopyta aniž ostatních
attributů ďábelských ? Těšil jsem
se tím také a jediné čeho jsem v

příčině té litoval byla okolnost že

se poslední má návštěva u holiče

ztrácela mé paměti v mlhavé

dálce Ale kdož ví jak si zdejší
bodrý nezkažený lid představuje
satanáše a neshledá-l- i v mém libe-

rálním zevnějšku nějakou čertovi
nu? A kdyby se stalo třeba jen to
že by si mne hlučící zástup venku

vyžádal k důkladnějšímu ohlédnu-

tí — bývám velice nerad předmě-

tem širší pozornosti a hlučnějších
ovací Ostatně již pouhý stín ta-

kového podezření byl by pro mne
velmi velmi nepříjemný Hle

přicházím sem s nejlepšími úmy-

sly k bratrskému lidu abych s

Napsal Svat Cech

Napajedly čili Napajedla — uče

ný svět napajedelský rozštěpuje ee

dle obou těchto způsobů psaní ve

dva nepřátelské tábory — jsou
slušné moravské městečko jehož

domky se táhnou po obou stra-

nách zaprášené silnice k zoufání

daleko Polohu má dosti pěknou
Vineť se kolem něho řeka Morava

údolím jež utvořeno jest posled-
ními výběžky Karpat a prvními

esnatými výšinami pohoří Hříbě- -

cího Nad městečkem vypíná se

pěkný zámek jehož majitel je

tiorlivým podporovatelem něme

ckých jeptišek věnujících svůj
život posvátné snaze aby co nej-

více malých Slovanů urvali zdej
ším českým školám a mateřskému

azyku Konečně sluší ještě po
dotknout! že "Napagedeler La- -

gerbier" dobylo sobě příjmí "mo

ravského plzeňského

Do milého toho městečka přijel
sem před šesti lety v sobotu před
navštívením P Marie Přijel jsem
jako nevinný "zelený" turista s

denníkem v ruce a smluviv si no-

cleh v hostinci jenž rázem dobyl
mého srdce vyloženými tam "Ná-

rodními Listy" vydal jsem se

hned na výzkumnou cestu po mě

stě abych svědomitě zapsal vše-

chny jeho památnosti a znameni- -

tosti Otvírám nyní dychtivě svůj
denník na příslušném místě ale

nalézám tam jedině poznámku:
"v pěkném zámeckém parku pě

stují se ve zvláštním vytopeném
sklenníku ananasy" — hubené to

sousto pro lačného feuilletomstul

Když jsem se vracel s tímtq vý

těžkem k večeru do hostiace spa-

třil jsem před ním dav lidí živě

rozmlouvajících a na okna stavení

český lékař

Onco na rohu 15 a Howard ul Shet

ly's Block dveří 210
Telefon 1438

V Dlsárni k nalezen od 10 do 12 hodin ráno
od 3 do 4 odpoledne a od 7 do 8 večer

Telefon residence 1674
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dt33mt 'ss—"Cislo telefonu 739
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1207 Doufrlas ulice

mají na skladě všechny druhy

správek ku kamnům vařícím i to

pícím nechť jsou jakéhokoliv

jména neb výroby

0 D Kiplinger
na rohu 13té a Faraam

minojvítíl výbir

doutníků tabáku
vftbec vlach potřeb kuláckých ve miste

Jediná dráha do Chicaga
která cestujícím poskytuje každo-

denní vlaky a jízdu do Chicaga za

světla denního je Nortb Western
dráha Vlak vyjíždí z Omahy v

6:40 ráno a přijíždí v 8:15 večei

téhož dne do Chicaga Vlak tento

jest v popředí doby nynější a jest
u cestujícího obecenstva omažské- -

ho nejoblíbenějším Jiné rychlo-

vlaky vyjíždí každodenně do Chi

cago v 4:55 a v 6:55 večer ce-

stovní lístky můžete obdržeti na

Farnam ulici v Čísle 1401 v měst

ské písárně dráhy "THE NORTH
WESTERN LINE"

CHCETE
L__oirvou
Teď snad ví Již každ ie LACINÉ

DOBRÉ pozemky jsou nyní

jen ve Wisconilnu Však ne každý ví že

nejlépe nejlevněji a neispoiennveji
mna knnnitl len tehdv kdvž KUDUle od
Železničních společnosti přímo Jestli
knnnlfita od lednatelQ kouoite třeba tez

dobrý pozemek ale ne tak levně jako
kdybyste se obrátili přímo na společ
nost A pak nejste lisu ze pozemea
který lite kouDili také skutečné máte

Chicago Milwaukee&8t Paul dráha
má přes 6200 akrů pozemku podél trati
avvcb hiiíe meatecesi v osaaacn man
cích školy kostely atd kteréž prodává
po 1800 až nejvýše 9800 akr jak násle

duje! Jeanu sesunu notové ostates v

péti ročních splátkách 6 procenty úroku
Pamatulte kdvž kouDÍte od dráhy jste

listi že máte dobré orávo maietnické že

vaše peníze jsou bezpečny a aoupue za

nejlevnéjši možnou cenu Pisté si anglic
ky o cirkulář obsahující popis téchto

pozemko na sssssass

H G GAUGEN
Land Com'r C M & 8t P Ry

MILWAUKEE WIS

ANEB NA- -

T __ 1T__3X3:
W PT A

dtsotf o:

Postarejte se
o budoucnost
svých rodin

přistoupením
k resvitvenému
řsdu________ajm_

MM ň WOBLD

jenž vypláči pojistné

prtY-rn-
é ryohle

JEDNÁNÍ V ŘEČI ČESKÉ

Hledají se Jednatelé

k lalofenl nových táborů Výhodné pod-

mínky

Dopllte o podrobnosti teaky neb anglicky
na vrchního velitele

J C ROOT
til Bbeely Block OMAHA NEB

Ma s pMvfi vozy

DO TEXAS
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Nejlepíí dráha do všech míst
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prchali — nyní hrne sc cela ves

aby vás hodně z blízka spatřila a

hanou i potupou vás obsypala

Takové asi myšlénky rojily se

mou hlavou skloněnou nad "Ná-

rodními Listy" v napajedeUkém
hostinci zatím co sum a hluk

venku neustále vzrůstal a spoří
hosté v jizbě jaksi upjatě — tak
se mi aspoň v tu chvíli zdálo —

na mne pohlíželi Vytáhl jsem
šátek abv setřel s čela bohaté

krůpěje potu ale pohlédnuv naň
schoval jsem jej rychle opět do
karjsv Mámť šátky ohnivě čer

vené a v rohu jejich vyšita jsou

písmena S C — b — satanáš—

C — čert — užívá-l- i arcivrah
člověčenstva kapesních šátků má

zajisté právě takové Udšoupl

jsem pak také hodně daleko od

sebe "Národní Listy"
Až nervósním činilo mne věčné

opakování slova "čerť" které ke

mně dolétalo se všech stran: od

sousedních stolů z kuchyně z

formanky i z průjezdu odkud
slvšeti bylo zřetelně rozličné po

známky o pekelné návštěvě Z

výroků těchto obohatil jsem dosa

vadní své vědomosti o čertu lec-

kterou zajímavou podrobností
Mezi jiným dověděl jsem se tu

poprvé že "jí jenom semenec''

Tedy ideál vegetariána
Věci nabývaly čím dále povážli

vější tvářnosti Šum a hluk před
hostincem vzmáhaly se stále zdá- -

o se že jsou celé Napajedly
vzhůru Hosté ostatní tvrdili že

zastoupeny jsou v davu hlavně

okolní vesnice Každou chvilku

pootvíraly se dvéře a některá zvě-

davá hlava protáhla se do vnitř že

je sklepník nestačil zaháněti u- -

brouskem Ale z průjezdu nebylo
niiak lze zástupy vvpuditi A já
zde snad "mezi

'
larvami jediná

— či spíše naopak! Kozhodl

jsem se že půjdu spat Dostal

jsem se šťastně Šerým již průje
zdem do prvního patra a do své

ložnice Byl jsem dnes v hostin-

ci jediným přenocujícím hostem

Zastrčiv za sebou závoru ulehl

jsem do postele Nechť se dále

děje co děje! Ale co jsem živ

nedostalo se mi takové serenády
Dole spojoval se hřmot šum

hovor křik smích a vřesk v pe
kelnou hudbu k tomu přimísilo
se brzy pronikavé hvízdáni a sy-

čení — a teď — jaký to nový
zvuk? — Již poznávám jej zřetel
ně —

je to mekot — bůh vi

mekot! Někdo v zástupu zamečel

po něm jiní a teď mečí celý dav o

závod — Me—e—e— é me—e—é

věrně dle přírody s rozličnými

potvornými Boriturami s jizlivým

posměchem Celá žhoucí nená-vis- ť

toho bodrého lidu k osobno-

sti čertově propukala tím potup
ným mekotem Byla to zajisté
rafinovaně jízlivá narážka na

zevnější nahodilou podobnosť
čertovu s jistým 'zvířetem

Konečně zbavil mne milosrdný
Morfeus mých čertovských tram

pot
Jitřní slunce letní zářilo v plné

kráse do mé ložnice Vstal jsem
s myslí osvěženou a přistoupil k

oknu Na ulici panoval smavý
život nedělní Zástupy svátečně

oděných vesničanů ubíraly se do

kostela Radosť bylo zejména

pohleděti na švarné Slováčky v

Destrém bohatě vyšívaném odévu

s napouchlými sněhobílými ruká

vy a s vysokými lesklými botami

přiléhajími pěkně ke štíhlým nož

kám Ale radosti mé z těchto

malebných postav ubylo valně

kdy jsem shledal že se před ho-

stincem srážejí v pohyblivou stra
katou hmotu která vyplňovala
celou šířku ulice Rázem připo-

mněl jsem si včerejší situaci která
sc patrně přes noc nezměnila

Od čiperné malé dívky která
mi přinesla vyleštěné boty dově-

děl jsem se že zástupové od bo-

žího rána před hostincem čekají
až půjde čert na "hrubou" a že je
ona sama tím čertem Pověsila

prý včera jelení kůži kterou ma-

jitel hostince mívá u postele k

vyvčtrání na lenoch židlice v okně

Tato kůže s vyvstávajícíma ušima

vzbudila pozornost mládeže tak

že se houfně před hostincem sta-

vila Rozpustilá dívka vidouc

to vjela ze zadu opatrně pod kůži

provedla v tomto zakuklení před
očima zevlující mládeže nějaký

fantastický ďábelský tanec a —

neštěstí bylo hotovo Rozumí se

že bv bvli zástupové dole přiroze
né toto vysvětlení odmítli s opo
vržením

Dnes za světla bude asi prů-

chod zástupem v průjezdě obtíž-

nější Strojil jsem se velmi dlou-

ho a pamatuju se že mne stálo

zejména mnoho práce nežli jsem
si náležitě opravil vousy a vtěsnal

vnucoval jsem výraz co možná

prostosrdečný ač nevím jestli se

mi to dle přání podařilo Konečně

vyšel jsem z pokoje Zahlédl

jsem v chodbě mladíka jenž usko-

čil na schody Patrně přední
hlídka obléhacího voje V dom-

něnce té utvrdil mne šum a křik

"čert čert!" na schodech i v prů
jezdě Pevným krokem ubírám

se ke schodům — frrr! huš! rozlé-t- á

se přede mnou hejno pestrých
Slováčat

Nepamatuju se určitě co se

dělo v příští chvilce Vím jerl že

jsem se tím chomáčem mužů žen

a dětí zevšad na mne zevlujících
tu jako by zděšeně couvajících
tam se smějících onde sobě šep-tajť"í- h„

dostal bez úrazu do ho-

stinské jizby a že jsem tam usedl v

trapné nejistotě o tom jaký dojem
učinil můj zjev na zvědavé shro-

máždění

Majitel "hostince osvícený to
muž láteřil na "hloupé lidi ' a

snažil se všemožně aby hostinec
z nářku čertovy návštěvy očistil a

davy rozptýlil Nadarmo! Ko-

nečně utekl se ke lsti Rozšířil

mezi davem zprávu že se čert již
časně ráno z hostince na faru ode-

bral Lesť účinkavala: dav řid-

nul vůčihledě a konečně zbyl před
hostincem jen sporý hlouček

Díky bohu! já
jsem tedy patrně tím čertem nebyl

Krátký čas na to ubíral jsem se

zaprášenou silnicí od Napajedel
k Uherském Hradišti Když zá-

mek Napajedelský za mnou zmi-

zel oddychl jsem si a zvolnil krok
Ale nemyslete že chovám Napa

jedly ve špatné paměti ztrávil

jsem tam později ještě dva dni v

kruhu upřímných a vzdělaných
vlastenců — náležejíť Napajedla
k dosti skrovnému počtu národně

probudilých měst moravských a

již proto jsem se rád s nimi smířil
— i smál jsem se v milé té spo
lečnosti celé čertovině A ti vla-

stenci napajedelšti nerozhněvají
se na mne zajisté ani proto že

zde vynáším onu ďábelskou histo-

rii na širší veřejnosť vždyť po-

ctil zatím čert svou návštěvou

také Čechy ba i samu královskou

Prahu

Nejosvědčenějším žaludečním

lékem pro každou domácnost jest
Dra Rosy životní balsám který
veškerou činnost zažívacího ústro-

jí osvěžuje chuť k jídlu zvýšuje a

jest mírně pročišťujícím Cena

menší láhve jest 50 c a větší

řioo Lék tento jest vyráběn v

lékárně Dra Fragnera v Praze a

nepadělaný možno obdržeti od

"The Prague Importing Co" P
O B 523 New York City

(6otfHst— I)
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Pidru t íisle 934 1 7 Lift Sliz Oi_é

Kdokoliv potřebuje právnické pomoci shle
dá v pann Berkovi právníka zkušeného který
dlouholetou zkušenosti svoji mlže krajanům
naiím kdykoliv sprsvni posloužili 33-- n

C H KUBÁT
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Účetní (obchodní) knihy Jater Ledjf
ers loornala denní knihy a jinéott
15c najaora a Pokroku ZAóada

OMAHA '

fcád Palacký i 1 ZČBJ

odbývá své pravidelné sehUse každou čtvrtou
neděli t mislct o Z h odp v sinl p Klepetlcy
na 13 a Wllllam ul Předu L Berka taj Váoi

Šebek 14W B 4th St' áíetnlk Simon Boka
sek 1618 Williams ul pokl Fr Mach

TM Jed Sokol t Omaha
odbývá tvé pravidelné sohdze kaídý druhý
čtvrtek v měniči veíer ve vé místnosti 2228

80 13th Bt Předa Kud Havelka 14M 80 14tb

Bt tajemník B W Bartoi 1418 rear Poppleton
aveTííetník Fr J klála 1418 Poppleton ave
Pokladník Ant Kment 1M7 Bo 15tb Btr

Podp Sokol Tyri 81

odbývá své schftte dvakrát mestíní každou
1 nedill a í poudili v mísící v sinl Metzovi
Oeloroínlschoze odbývá se í neděli v Minu

p&iletnl scbnie 1 nedill v dubnu a čtvrtletní
v lednu a srpnu Předseda Fr oyojtek mí-

stopředseda Fr Bvoboda taj John Chleborád
lítáni Ořetník Josef Ktiípar 1420 Jlí

ÍTul Pokladník V F Kunci 131ÍBO 13 Btr

majetku Jo Nimec praporeínlk Jos
Slbor dosorce Fr Vojtech

Jan Hus Leže í 5 Rjt Pythla
nrfhtvš mrhtim kaidon nrvnl a třetí Itředn v
měsíci v Národní alnl na 18 a Wllllam ul Ve-

licí kancléř Ed Reich 4016 Bo 13tb Btr Strážce
archivu a pecet! r voaicKa iu n mm bit
Btrátee flnanoí Váo Přibyl 1211 jli 13 ul Po-

kladník Jo Novák 1319 Jli 13 ul

Bohemia Loie 8 814 AOUW

odbývá své pravidelné schnze v Národní sinl
každou s a 4 středu veíer Frant BvoJtek

J V Vacek Mělník 2210 80 14 Btr„0 Boae- -

srater (pot leaar a noe duuuiur

Tábor Celumbus 8 69 WOW

odbývá achoie kaldé 1 éterý v mísicl v Na--

rodní sinl v e n večer rrwibcun rr cuuuu
1394 Již 18 uK Místopředseda Fr Semin Taj

Pokladník V J Nepodal 1224 již 14 ul Pra

Tábor Hebraska 8 4771 MWA

třetí středu v mésíci t osm hodin večer
T síni pana Jana Hrocha komm w

bankéř Jos Vopálka 8 a Wllllam ulicoklerk
J F Přibyl 810 Hlokory: průvodci V Doleji

Bart Mathauser výbor majetku Jan Ohlebo--

raa niKe vouti auro - -
Hamelin

Sbor Tlastiglaya 6 2 JČD
_ i U 4 _ „A M I mlaij1 W Níá

rodní linl o S bod odp Předsedkyně Kat

uarujt tajemnic
- - r--

UI„ ocelnice uarw mcuiu
na Beránek

Sbor Boleslara ě 60 JČD

odbývá Kh&xe kaldou í nedill v mísicl v Ná

rodní lim O n oup rroo
iw? ti ik nllne talemnloe Frantlika Čapek

1314 Martha Bt díetnloe Marie Příborská roh
14 aCastellaa Bt pokladnice Karolina Flbl- -

anui 11 X — I

gar tJQ jlB Ul

Sbor HTězda Noré Doby i 86 JČD

odbývá §vé achftie kaldou S nedMl v megiot ve
z noa oap v wni ioui
Engelthaler taj Vllhelmlna Baivá 1234

Bo 1 13tb Bt ú&tnlce Em Chleborád 1418

poppleton ave

Sbor Martha tíroTe i 10
avé pravidelné schftte vidy 4 nedíl1

vmislcl v Národní sinl Předaedkyn NelUe

Bvoboda mlstoDMitedkyné Anna Brodil ta-

jemnice Roale David 1253 Bo 18 St pokladni-
ce M Boukalova 1301- -14 ul průvodkyní
I anme ra
SIor Čechle D of H č 161 AOUW

odbýTi pravidelné ohftie ktfůf 3 a i Ctrrtek
J Havlíčka Národní slul Předsedka

Sitonle Hořman tajem Josle Vacek 2812

JIM! 14 Ul uceinico a dtujvo SY ~
ťoaiaanice Anna diuh" w

tfoaewaier aa en duiiiu
Sbor Lilie l 9 Kruhn Dřevařek

dbývásvé pravidelné schftte vždy ▼ čtvrtou
neuvii t nic uiiiHiin r — —

předsedkyni Jo Homolová tajemnice Marie
samcova lano ji i uit iwmw
2310111 12 ul průvodkyni Aloisie Bártova
IaHI juni ie unce

Pmln alwir Sokoldk TirŠ i 1

odbývá své schůze dvakrát miaícní každou
druhou nedill a étvrté úterý v_ misícl v síni
Metsovi 131S JIŽ 13 ul Celoroční actinze

se druhou nedéll v říjnu půlletni schůze

orunou nuuwi t uuiiiu -
srpnu Předsedkyni Marie Moravec 1403 14 a
Canton ul„ místopředsedkyni i r Koutský

J8 Boulevard ve taismnk--e Stazle Benák
I41D Již 14 ul ácetnloe Marie Bílek 3S a Char
les uuce _____

BOUTH
i Til Jed Sokol t So Omaha

odbývá své pravidelné schftte Jednou misitni
a sice každé lni pondill v měsíci v místnosti
Jana Koutakýno na rohu 20 a Q Starosta
Josef Vonáaek tal František Radil 1 a 8

ul ůcetnia Joaei aiucna puaiaunia irsuimu
Hájek ) mezi a u ui

Praha Loie l S28 AOUW

odbývá avé pravidelné schli se Lil středu
v lulsici v sinl o KouUWýho Thomas lsec
Exmlstr Fr Wellrh Mistr Práce V i Fltle

ti in ( P8tr Jos VácbaL úcetnik30
P ulice Poklad Bedř Dlenstbler 20 aO ul

Tábor ŽiikflT Dnb í 115 WOW

-- -i mnUkv WalHrtn nrvnf nAdill v misi
cl v sinl p FraBka 20 a 8 ulice Předseda Fr
Kavan mUtopředseda Frank Hrabik tajem
James Formánek 26 ul mezi N M poklad
Anton nvonaa i u

ftád Palmoré Dřeroť 7

Kruh Dřevařek v Bo Omsse odbývá achůze

svs sazné poaieani ponunu
au Br Kouukých Marie Vomácka Důstolná

poruínlce Kalle Vomsíka mlstopředsedka
i- f í l w iL S Btr uUmn M

Frantlika Pivoňka bankérka Frantlika Bvo

boda soukromnice ttarnora itacea praiouci
Josephln Houkal vnitřní stráž Anna Křeček

venkovní straš

Chas Kaufmati
pojišťující jednatel Qw a veřejný notár

prmiává a kupnje majolrk nemovitý vydává
a~eavnt iiaiar srvif uu ~

tiřawi tmpue na nemovitý majetek

Plsama SsMánroli 13 a Doa£lax ul

5a zamiss!tslppké mexioárod-n- f
fitavě v Umaže obdriel
v odboru pivním

Cabinet Beer
ZLALOU MEDALII

llklad jebo stoty a jrno
osvi-tcíc- h

a puslllujícica vlaMooati

Objednejte sl bedalfka od

Fred Kraf Brewinr Co

1007 7sto_Kt t
Tsxaroa tso

Th3 Hcrris Ustract Co

vyhotovují abstrakty kaldébo

tnajetko v tomto okresu ra

ceny velmi mírné

KAPITÁN ALFRED DREYFTJS

Druhý akt moderní francouzské tragedie
novou revisi Dreyfusova soudu jenž vezen jest z Ďáblova ostrova do
cie kam přistane buď ku konci června neb počátkem července Nový soud
nebude odbýván v rami nepocnyone v isretaosku

chýlí se ku konci Kasaíní dvůr povolil

plnou láskou jaká mne k němu

táhne ponořil se do poetických
stránek jeho bytosti — a tento lid
uvítal by mne takovým qui pro
quo! Plésti si národního spisova
tele s čertem — toť mýlka nej
mírněji řečeno málo lichotivá A

pak napíše snad některý zdejší
dopisovatel v nejlepším úmyslu do
novin: "Náš atd zavítal do na-

šeho městečka aby studoval zdejší
národní zvyky a občeje Bohu
žel pokládala nerozumná čásť o

byvatelstva našeho ctěného hostě
za známého kočujícího čerta
němž atd Bylo by věru na čase

aby naše osvícené učitelstvo
kněžstvo tuto pošetilou pověru
atd atd'' — A jaké gaudium
způsobila by tato zpráva v táboře

mých pražských pánů kollegůl
"Slyšel jsi již?" chechtali by se

na potkání — "O čertu v Napa
jejích? Hahaha!"— "Hehehe!"
— "Hihihi!"

Zkratka byla to pro mne
zvláštní a nelibá situace Dle
všeho poznával jsem že není v

krajině zdejší čert hrubě oblíben
čert o kterého se tu jednalo
nebyl vlastně ani pravým čertem
A přece by byli a chutí vyprášili
tu ďábelskou livrej třeba v ní vě
zel jen ubohý kající hříšník
Ano poznal jsem pánové že

není čertovství za našich dob závi

dění hodným povoláním Nedi
vím se tomu nikterak že se nyní
satanáš tak nerad mezi lidi okazu

je Buďte jen čertem a vstupte
do blaseované vzdělané společno-
sti — bude to pokládati za špatný
vtip neb dokonce za nemotorný
klerikální manévr A lépe nepo
vede se vám ani mezi prostým
lidem kde zachovalo se posud
troechu té víry ve vaši jsoucnost

sobě ukazujících Hádal jsem co

je asi příčinou toho sběhu ale ne

byl bych to nikdy uhodl Byla to

příčina prazvláštní Jda kolem

jedné skupiny zaslechl jsera slovo
— čert

Poznal jsem hned oč tu běží
Četl jsem krátce před tím v novi-

nách jaký poplach čertova návště-

va v Brně způsobila Vrtěl jsem
tehdáž nad tím hlavu A hle!

nyní spatřím snad sám tváří v

tvář toho loudavého čerta —

Znáte přece tu podivnou histo

rii která svého času na Moravě i

v Čechách tolik hluku natropila
historii o čertu který se tehdáž s

místa na místo potloukal každou

chvíli docházela zpráva že viděn

byl tam neb onde obyčejně o pou-

tích neb jiných valných shromá-

žděních věřícího lidu Slyšel jsem

ji poprvé na moravském Valašsku

kde ji vypravovali takto: Syn jed-

noho bohatého sedláka z Prahy (?)

přestrojil se o loňském Mikuláši

za čerta V tomto zakuklení po
tkal kněze' jdoucího pánem bo-

bem Nepoklekl před ním a když

jej kněz proto káral pravil se

smíchem že je čertem a že klekati

nemusí Ale sotva ta rouhavá

slova dořekl přirostla mu ďábel-

ská maškara pevně na tělo a rou-

hač nezbaví se jí dokud si nevy-mod-
lí

▼ 99 kostelích kněžského

rozhřešení
V prvním okamžiku byl jsem

torno rád le spatřím tak z blízka

kousek středověku který již jen
sporými oasami vyčnívá t pouště
skeptické naší doby Ale radosť

mi brzo se zkazila Čím déle jsem
naslouchal projevům lidu před
hostincem tím více znepokojovala
mne podivuhodná shoda podrob-
ností Čertovy návštěvy okolnost--
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